
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

28/12/2021Data:

N. 280  DETERMINAZIONE

N° 1491 del 28/12/2021

Assunto il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTUNO da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

ATTUAZIONE INTERVENTI DI INTEGRAZIONE AL REDDITO REALIZZATI MEDIANTE 
TIROCINI EXTRACURRICULARI, EX DGR. N. 576/2019, PREVISTI DAL PIANO 
ATTUATIVO LOCALE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ (P.A.L.) ANNUALITÀ 2020. 
CUP. G19J21010200001.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1491 DEL 28/12/2021 

 

 

OGGETTO: 
ATTUAZIONE INTERVENTI DI INTEGRAZIONE AL REDDITO REALIZZATI MEDIANTE TIROCINI 
EXTRACURRICULARI, EX DGR. N. 576/2019, PREVISTI DAL PIANO ATTUATIVO LOCALE PER IL CONTRASTO 
ALLA POVERTÀ (P.A.L.) ANNUALITÀ 2020. CUP. G19J21010200001. 
 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 01/04/2021 avente ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 definitivo con aggiornamento. 

Approvazione”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 01/04/2021 avente ad oggetto “Bilancio 

di previsione 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 17/06/2021, relativa a Variazione al 

Bilancio di previsione 2021/2023 es. fin. 2021 e pluriennale, adottata in via d'urgenza ai sensi 

dell'art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000, concernente la creazione di appositi capitoli di spesa e 

relativi stanziamenti per la realizzazione di tirocini extracurriculari finanziati con il piano attuativo 

locale (P.A.L.), come ratificata dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n.  29 del 30/07/2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 24/06/2021 recante: “Art. 169 del D. 

lgs. n. 267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi 

per il Bilancio previsionale 2021-2023.”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2021 recante: “ASSESTAMENTO 
GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023, RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI E VERIFICA DI SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO – ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 
(ART. 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267), CON NUOVO RIPARTO DEL DISAVANZO DA FONDO 
ANTICIPAZIONE LIQUIDITÀ IN ATTUAZIONE DELLE SENTENZE DELLA CORTE COSTITUZIONALE N. 4 DEL 
28/01/2020 E N. 8 DEL 29/04/2021. APPROVAZIONE.”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30.11.2021 recante: “Variazione del 

bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi dell’art. 175 D. Lgs. 267/2000”; 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha assunto il 

ruolo di Comune capofila; 

PREMESSO che: 

- la Regione Lazio con D.G.R. n. 810 del 11/12/2018 ha approvato l’Atto di Programmazione 

regionale 2018-2020 attuativa degli interventi e delle misure finalizzate al contrasto alla 

povertà, concernenti il Reddito di Inclusione (Re.I.) di cui all’ Art. 14 del D.lgs. n. 147 del 

15/09/2017; 

- il Consiglio regionale del Lazio con Deliberazione n. 1 del 24/01/2019 ha approvato il Piano 

Sociale Regionale denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”; 

- con Decreto del MLPS di concerto con il MEF del 28/12/2020 è stato approvato il Riparto 

delle risorse del Fondo Nazionale per la lotta alla Povertà e all’esclusione sociale – annualità 

2020; 

- con DGR: n. 333 del 4/06/2021 la Regione Lazio ha provveduto al “Riparto delle risorse del 

Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale. Presa d’atto della quota attribuita alla 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1491 DEL 28/12/2021 

 

 

Regione Lazio e approvazione del quadro delle risorse - riparto annualità 2020, in favore dei 

comuni capofila dei distretti socio-sanitari”; 

- con Determinazione della Direzione regionale Inclusione Sociale n. G12589 del 28/10/2021, 

sono stati perfezionati gli impegni in favore dei Comuni/Enti capofila dei Distretti socio-

sanitari, concernenti l’utilizzazione delle risorse dello Stato afferenti il Fondo della lotta alla 

povertà ed inclusione sociale anno 2020, assegnando al Comune di Aprilia: € 1.214.750,32 

per il finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni sociali, ivi compresi eventuali 

costi per l’adeguamento dei sistemi informativi dei comuni, singoli o associati, nonché gli 

oneri per l’attivazione e la realizzazione dei Puc e gli interventi e servizi rivolti ai bisogni di 

assistenza emersi in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-19 (tabella A); € 

14.413,17 per interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema e 

senza dimora (Tabella B); 

CONSIDERATO che: 

- il Piano sociale di zona del Distretto socio-sanitario LT1 anni 2021/2013, approvato con 

Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 6 del 31/05/2021, ha programmato, in 

integrazione con il sistema di servizi ed interventi locali, l’attuazione delle misure previste 

del Piano Attuativo Locale (P.A.L.) di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale; 

- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 7 del 19/07/2021 è stato approvato nel 

dettaglio il programma dei servizi/interventi previsti con il Piano Attuativo Lotta alla 

povertà (P.A.L.), in attuazione delle risorse disponibili dal riparto della quota servizi del 

fondo povertà, per l’annualità 2020; 

RILEVATO che il Piano Attuativo Locale della lotta alla povertà (P.A.L.) annualità 2020 prevede 

e conferma, alla luce delle annualità precedenti, la realizzazione di interventi di integrazione al 

reddito, nella forma di tirocini extracurriculari, destinati a coinvolgere soggetti beneficiari del 

Reddito di Cittadinanza (RDC) presi in carico dal servizio sociale nell’ambito di un patto di 

inclusione, stanziando sul capitolo di spesa S134624 e capitoli correlati le risorse per l’attivazione 

di n. 10 tirocini extracurriculari della durata massima di 6 mesi; 

RICHIAMATA la D.G.R. Lazio n. 576 del 2/08/2019 ad oggetto: “Approvazione della nuova 

disciplina dei tirocini extracurriculari nella Regione Lazio in conformità all’Accordo tra Governo e 

le Regioni e le Provincie Autonome di Trento Bolzano sul documento recante: “Linee guida in 

materia di tirocini formativi e di inserimento ai sensi dell’art. 1, commi da 34 a 36, della legge 28 

giugno 2012, n. 92”, la quale detta la disciplina per la realizzazione dei tirocini extracurriculari, ai 

quali è riconosciuta la finalità di orientamento al lavoro o inserimento e re-inserimento 

occupazionale;  

ATTESO che il progetto per la realizzazione di tirocini extracurriculari in favore dei beneficiari del 

RDC prevede: 

- l’individuazione mediante manifestazione di interesse pubblica dei Soggetti Promotori e dei 

Soggetti Ospitanti, enti pubblici o privati, disponibili per l’accoglimento e l’attivazione di 

tirocini extracurriculari; 

- l’individuazione del tirocinante tra i cittadini beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RDC) 

presenti sulla Piattaforma GePI, sulla base di una valutazione tecnico-professionale da parte 

del case-manager o dell’equipe del Servizio Sociale, in considerazione della condizione 

socio-economica e occupazionale della persona e del suo nucleo; 

- la stipula di una Convenzione tra il Soggetto Promotore ed il Soggetto Ospitante per la 

disciplina dei rapporti e degli adempimenti relativi alla realizzazione dei progetti di tirocinio 

extracurriculare: 

- la determinazione di progetti formativi, condivisi con il tirocinante, nel quale sono indicati, 

oltre agli estremi del tirocinante: i nominativi del Tutor del soggetto promotore e del 

soggetto ospitante, l’orario settimanale previsto dal CCNL applicato dal soggetto ospitante, 

l’orario settimanale previsto dal tirocinio (giorni ed orari), il periodo, la durata e la sede del 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1491 DEL 28/12/2021 

 

 

tirocinio, il Settore di attività economica del soggetto ospitante, l’area e la figura 

professionale di riferimento (mansione del tirocinante), nonché le competenze da acquisire 

in relazione alla stessa; 

VISTA: 

- la Determinazione reg. gen. n. 919 del 25/06/2019 recante “Avviso di Manifestazione di 

interesse per la selezione di soggetti ospitanti e soggetti promotori disponibili ad attivare 

tirocini extracurriculari e di inclusione erogabili nell’ambito dei percorsi di Sostegno 

all’Inclusione Attiva (SIA), del Reddito di Inclusione (REI) e del Reddito di Cittadinanza 

(RDC) degli utenti in condizione di svantaggio sociale in carico ai servizi sociali del 

Distretto Socio Sanitario LT1 – Comune capofila Aprilia, a valere sul PON-FSE “Inclusione 

2014/2020”; 

- la Determinazione reg. gen. n. 1353 del 07/12/2021 concernente “Accertamento di entrata 

del riparto regionale del Fondo Nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale per 

l’esercizio finanziario 2020, di cui alla DGR. n. 333 del 4/06/2021. Presta d’atto della 

Determinazione regionale n. G12589 del 28/10/2021” (acc. 371/2021 es. fin. 2021); 

CONSIDERATO che il progetto di tirocinio si colloca all’interno della presa in carico globale 

dello stesso e del suo nucleo familiare e rappresenta una risorsa utile al raggiungimento degli 

specifici obiettivi del Patto Sociale di Inclusione o della progettualità sociale concordata con il 

cittadino; 

RILEVATO che risultano ad oggi attivati dal III Settore – Servizi Sociali n. 7 tirocini 

extracurriculari, avviati in successione nel corso degli ultimi mesi, e che per limiti imposti dalla 

normativa vigente in materia al Comune di Aprilia, il limite massimo dei tirocini attivabili dal III 

Settore – Servizi Sociali, in proporzione al numero complessivo di tirocini attivabili presso i diversi 

Settori dell’amministrazione comunale, comprensivi quelli universitari, è pari a n. 8 tirocini; 

CONSIDERATO, pertanto, che sussistono i presupposti progettuali per l’attivazione di nuovi 

tirocini extracurriculari, che tenga conto del numero di tirocini già avviati e del rispetto dei limiti 

imposti, in base al seguente cronoprogramma: 

 
Tirocinio dic-21 gen-22 feb-22 mar-22 apr-22 mag-22 giu-22 lug-22 ago-22 set-22 ott-22 nov-22 dic-22

n.1 X

n.2 X

n.3 X

n.4 X

n.5 X

n.6 X

n.7 X

n.8 X

n.9 X

n.10 X  
 

RITENUTO impegnare le risorse necessarie al finanziamento degli interventi volti alla 

realizzazione di n. 10 tirocini extracurriculari, ai sensi della DGR. n. 576/2019, sussistendo le 

condizioni per la creazione del fondo pluriennale vincolato (FPV), in quanto, sulla base del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 

i trasferimenti correnti destinati ai servizi sociali se non interamente spesi nell’anno generano fondo 

pluriennale vincolato se è stato almeno approvato il relativo progetto di spesa; 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI, altresì: 

- la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1491 DEL 28/12/2021 

 

 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento di contabilità della Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali 

del Distretto socio-sanitario LT/1 adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 330 del 

29/12/2015, 

 

 

 

DETERMINA 

 

Richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI DARE ATTUAZIONE agli interventi di integrazione al reddito realizzati attraverso 

tirocini extracurriculari, ex DGR. n. 576/2019, previsti con il Piano Attuativo Locale per il 

contrasto alla povertà (P.A.L.) annualità 2020, approvato con Deliberazione del Comitato 

dei Sindaci n. 7 del 19/07/2021 e preso atto della disponibilità delle risorse accertate con 

Determinazione reg. gen. n. 1353 del 07/12/2021; 

2. DI PRECISARE che, ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, è possibile creare il FPV in quanto i 

trasferimenti correnti destinati ai servizi sociali se non interamente spesi nell’anno generano 

fondo pluriennale vincolato se è stato almeno approvato il relativo progetto di spesa; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 

5.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, l’importo di € 54.080,00, tenendo conto del seguente cronoprogramma di spesa 

per la realizzazione degli interventi: 

 

2021 2022 2023

Quota F.to regionale 

vincolato (acc. 54.080,00 €

FPV di entrata 48.672,00 €

Totale Entrata 54.080,00 € 48.672,00 €

quota impegnata 4.800,00 € 43.200,00 €

fpv di spesa 43.200,00 €

quota impegnata 408,00 € 3.672,00 €

fpv di spesa 3.672,00 €

quota impegnata 200,00 € 1.800,00 €

fpv di spesa 1.800,00 €

Totale Spesa 54.080,00 € 48.672,00 €

Descrizione parte corrente

Entrata E.17447

Spesa S.134624

Spesa S.135402

Spesa S.014824

 
 

4. DI COSTITUIRE, ai sensi del punto 5.4 del principio applicato e tenuto conto 

dell’esigibilità della spesa, il Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento dei progetti 

previsti, come indicato nel cronoprogramma di spesa di cui sopra; 

5. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 175 c. 5-quater lett. b) del T.U.E.L., alla Variazione di 

Bilancio relativamente al Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati che 

interessano l’esercizio di competenza e successivi, di quanto approvato dal 

cronoprogramma; 

6. DI NOMINARE Responsabile del procedimento la Dr.ssa Claudia Santabarbara;  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1491 DEL 28/12/2021 

 

 

7. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1, co. 9, lett. e) 

della L. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del dirigente firmatario del presente atto, del responsabile del procedimento e 

dell’estensore dell’atto; 

8. DI DARE ATTO che: 

- al presente progetto è associato il CUP G19J21010200001 “Distretto LT1 Servizi di 

assistenza e inclusione ai beneficiari RDC; 

- la determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 

183, co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000, ed ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo 

pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, co. 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, il presente provvedimento, oltre all’imputazione della spesa all’impegno n. 

1128/2017, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

- sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia 

di protezione dei dati personali” e s.m.i. e del Regolamento UE/2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 – “Regolamento generale sulla protezione 

dei dati” - così come recepito con D.Lgs. n. 101/2018;  

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nel 

rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.;  

9. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio del Personale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

La Dirigente del III Settore 

 dott. ssa Teresa Marino 

 

 

 

 


		2021-12-28T17:34:01+0100
	MARINO TERESA




